ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చైనాలోని టియాంజిన్ లో ఈ రోజు 25వ పాంఘై సహకార సంస్థ SCO శిఖరాగ్ర సమావేశంలో పాల్గొంటారు.
- 2. కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు అహ్మదాబాద్లలో పట్టణ ఆరోగ్య కేంద్రాలను ప్రారంభిస్తారు.
- 3. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం ఈ రోజు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది.
- 4. రాబోయే పదేళ్లలో దేశంలోని అన్ని ముఖ్యమైన కేంద్రాలకు ప్రభుత్వం పూర్తి వైమానిక భద్రతను అందిస్తుందని రాజ్ నాథ్ సింగ్ చెప్పారు.

PM CHINA

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రెండు దేశాల పర్యటనలో భాగంగా చైనాలోని టియాంజిన్ చేరుకున్నారు. ఈరోజు ప్రారంభమయ్యే 25వ పాంమై సహకార సంస్థ SCO శిఖరాగ్ర సమావేశంలో పాల్గొంటారు. టియాంజిన్ చేరుకున్న "ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీకి అక్కడి ప్రవాస భారతీయులు ఘనంగా స్వాగతం పలికారు. చైనా నృత్యకారులు భరతనాట్యం, ఒడిస్సీ, కథక్ నృత్యాలు ప్రదర్శించారు, SCO రెండు రోజుల శిఖరాగ్ర సమావేశంలో, ప్రాంతీయ భద్రత, అనుసంధానం, స్థిరమైన అభివృద్ధి, సభ్య దేశాల మధ్య సహకారం వంటి కీలక అంశాలపై చర్చలలో మోదీ పాల్గొంటారు.

NSD

AMIT SHAH-GUJARAT

కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు అహ్మదాబాద్లో పట్టణ ఆరోగ్య కేంద్రాలను ప్రారంభిస్తారు. రెండు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం అమిత్ పా నిన్న సాయంత్రం గుజరాత్ చేరుకున్నారు. అమిత్ పా రెండు కొత్త పట్టణ ఆరోగ్య కేంద్రాలను కూడా ప్రారంభిస్తారు. వీటిలో ఒకటి గోటా వార్డులోని ఓగ్నాజ్ గ్రామం సమీపంలో, మరొకటి చంద్లోడియా వార్డులోని ఒసియా హైపర్ మార్ట్ సమీపంలో ఉన్నాయి.

NSD

RBI - INDIAN ECONOMY

భారత్ త్వరలో ప్రపంచంలోనే మూడవ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా అవతరిస్తుందని భారత రిజర్వ్ బ్యాంక్ గవర్నర్ సంజయ్ మల్హోత్రా అన్నారు. ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరం ఏప్రిల్-జూన్ త్రైమాసికంలో దేశ GDP 7.8 శాతం వృద్ధి చెందిందని ఆయన చెప్పారు. ఇండోర్లోని రంగవాస గ్రామంలో ప్రభుత్వ బ్యాంకుల సమావేశాన్ని ఉద్దేశించి మల్హోత్రా... కేంద్ర ప్రభుత్వం, RBI 11 సంవత్సరాల క్రితం బ్యాంకుల సహకారంతో జన్ ధన్ యోజనను ప్రారంభించాయని, ఇది దేశవ్యాప్తంగా అభివృద్ధికి దారితీసిందని అన్నారు. దేశ అభివృద్ధిలో అన్ని వర్గాల ప్రజలను భాగస్వాములను చేస్తూ వారికి పొదుపు, పెన్షన్, భీమా, రుణాలు, ఇతర సేవలను అందించడానికి ఈ పథకం కింద 55 కోట్ల ఖాతాలు తెరిచినట్లు RBI గవర్నర్ చెప్పారు.

NSD

REV. ASHWINI- TEMPERED GLASS

ఉత్తరప్రదేశ్లోని నోయిడాలో దేశంలోనే మొట్టమొదటి మొబైల్ పరికరాల తయారీ ప్లాంట్ ను కేంద్ర ఎలక్ట్రానిక్స్, ఐటీ శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ నిన్న ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ మొబైల్ ఫోన్ల్ టంపర్డ్ గ్లాస్ ఒక ముఖ్యమైన అనుబంధమని, దాని స్వదేశీ తయారీ మేక్ ఇన్ ఇండియా విజయంలో, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ దార్శనికతలో ఒక ప్రధాన ముందడుగు అని అన్నారు.

SB- ASHWINI VAISHNAW

2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరం మొదటి త్రైమాసికంలో దేశ స్థూల దేశీయోత్పత్తి వృద్ధి 7.8 శాతంగా ఉండటం దేశం స్థిరమైన, శక్తివంతమైన ఆవిష్కరణ ఆధారిత ఆర్థిక వ్యవస్థ అని నిరూపిస్తుందని మంత్రి అన్నారు. త్వరలో మేడ్ ఇస్ ఇండియా చిప్ అందుబాటులోకి వస్తుందని, ఇది దేశ స్వావలంబన పైపు ప్రయాణంలో మరో మైలురాయిగా నిలుస్తుందని మంత్రి తెలియజేశారు.

NSD

NT. RAJNATH SINGH-ENGINE TEST CENTRE

రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్ నిన్న ప్రభుత్వ సైనిక ఆధునీకరణ ప్రణాళికలను ప్రకటించారు. ప్రస్తుత కాలంలో భారత దళాలు విదేశీ సరఫరాలపై ఆధారపడటం భరించే స్థితిలో లేవని అన్నారు. నోయిడాలో ఒక ప్రైవేట్ ఏరో ఇంజిన్ పరీకా కేంద్రాన్ని రక్షణ మంత్రి ప్రారంభించారు. సుదర్శన్ చక్ర పైమానిక రక్షణ వ్యవస్థ కింద - రాబోయే పదేళ్లలో దేశంలోని అన్ని ముఖ్యమైన కేంద్రాలకు ప్రభుత్వం పూర్తి పైమానిక భద్రతను అందిస్తుందని రాజ్ నాథ్ సింగ్ చెప్పారు. భద్రతా సమస్యలను ఎదుర్కోవడానికి ఈ వ్యవస్థలో దాడి, రక్షణ చర్యలు అనే రెండు అంశాలు ఉంటాయని ఆయన అన్నారు. భారత్ శక్తివంతమైన స్వదేశీ పైమానిక ఇంజిన్ ను అభివృద్ధి చేస్తుందని, ప్రాజెక్ట్ కోసం సన్నాహాలు దాదాపు ముగిశాయని, త్వరలోనే ప్రారంభమవుతుందని మంత్రి చెప్పారు.

S/B - RAJNATH SINGH

NSD

PM - ZELENSKYY CALL

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న ఉక్రెయిస్ అధ్యక్షుడు జెలెస్ స్కీతో ఫ్లోన్లో మాట్లాడారు. ఈ సందర్భంగా ఉక్రెయిస్క్ సంబంధించి ఇటీవలి పరిణామాలపై ఉక్రెయిస్ అధ్యక్షుడు జెలెస్ స్కీ తన ఆలోచనలు మోదీతో పంచుకున్నారు. ఉక్రెయిస్ లో త్వరగా శాంతిని పునరుద్దరించడానికి చేస్తున్న ప్రయత్నాలకు మద్దతు ఇవ్వడానికి భారత్ సిద్ధంగా ఉందని

మోదీ పునరుద్ఘాటించారు. భారత్-ఉక్రెయిన్ ద్వైపాజిక భాగస్వామ్యంలో పురోగతిని ఇరువురు నాయకులు సమీజించారు. పరస్పరం ఆసక్తి ఉన్న అన్ని రంగాలలో సహకారాన్ని మరింత పెంచుకునే మార్గాల గురించి కూడా చర్చించారు.

NSD

INDIA-UAE

కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ నిన్న ముంటైలో యుసైటెడ్ అరట్ ఎమిరేట్స్ విదేశీ వాణిజ్య మంత్రి డాక్టర్ థాని బిస్ అహ్మద్ అల్ జెయుదీతో సమాపేశం అయ్యారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ పియూష్ గోయల్... వాణిజ్య భాగస్వాములు అభివృద్ధి అవకాశాలను ఉపయోగించుకుని, సహకారానికి కొత్త మార్గాలను అస్వేషించాలని ప్రోత్సహించారు. గ్రీస్ ఎనర్జీ, కృత్రిమ మేథ, ఫిస్టటెక్, ఆహార భద్రత, ఆరోగ్య సంరక్షణ వంటి కీలక రంగాలలో మెరుగైన సహకారంతో భారత్-యుఎఇ వాణిజ్యం, పెట్టుబడి భాగస్వామ్యాన్ని మరింతగా పెంచుకునే అవకాశం ఉందని గోయల్ చెప్పారు.

NSD

MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మన్ కీ బాత్ ప్రసంగం ఈ రోజు ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. ఇది ప్రతిసెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 125వ సంచిక. ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం సెట్వర్క్, AIR న్యూస్ పెబ్సైట్, కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ YouTube ఛాసెళ్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటనే తెలుగు

NSD

అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది.

IMD WEATHER

రాజస్థాన్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈ రోజు భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. జమ్మ్మూ కాశ్మీర్, పంజాబ్, హర్యానా, ఉత్తరప్రదేశ్లలో రాబోయే రెండు, మూడు రోజులు ఇలాంటి పరిస్థితులు కొనసాగుతాయని తెలిపింది. అండమాన్ నికోబార్ దీవులలో రేపు ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

MANOHAR SWACHHATA

గృహనిర్మాణ, పట్టణ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి మనోహర్ లాల్ రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాఠిత ప్రాంతాలకు ఒక ముఖ్యమైన సూచన చేశారు. అపరిశుభ్రమైన ప్రదేశాలను పేగంగా శుభ్రం చేయటానికి అధిక ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలని, తద్వారా పారిశుద్ధ్యం స్పష్టంగా కనిపించాలని ఆయన సూచించారు. స్వచ్ఛ భారత్ మిషన్-అర్బన్ 2.0పై జరిగిన ఉన్నత స్థాయి వర్చువల్ సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించిన ఆయన, పరిశుభ్రత, పట్టణాభివృద్ధి ఒకదానితో ఒకటి కఠిసి ఉంటాయని, అవి ఒకే నాణేనికి రెండు ముఖాల వంటివని అభివర్ణించారు. పట్టణాభివృద్ధి విధానాల అమలులో మార్పుకు చోదక శక్తులుగా క్లీనింగ్ టార్గెట్ యూనిట్స్ (CTU) కీలక పాత్ర పోపిస్తాయని ఆయన పేర్కొన్నారు.

NSD

JEETNDRA 30.08.2025

NP-I

NT. RAJNATH SINGH-ENGINE TEST CENTRE

Defence Minister Rajnath Singh today announced the government's plans for a military upgrade, saying India's forces cannot afford to be dependent on foereign supplies in present times. The Defence Minister was in Noida for the inauguration of a private aero engine test facility. Mr. Singh in his address at a conclave has said that the government would

provide complete aerial security to all important installations in the country over the next ten years under the proposed Sudarshan Chakra air defence system. He said that the system would involve both offensive and defensive elements, in order to deal with security threats. He said that the Raphe mPhibr Pvt Ltd's defence equipment and engine-testing facility was a strong reflection of aatmanirbhar Bharat. He has said that India would develop a powerful indigenous aero-engine, adding that preparations for the project were almost over, and the execution would begin soon. He also spoke about the Sudarshan Chakra, calling the initiative game-changing for India's future security.

NET/0037HRS

SHUKLA MP-I 31.08.2025 AMIT SHAH-GUJARAT

Union Home Minister Amit Shah will inaugurate urban health centres in Ahmedabad today. Union Home Minister reached Gujarat last evening on a two-day visit. He will also participate in multiple urban afforestation drives across the city. Mr Shah will also inaugurate two new urban health centres, one near Ognaj village in Gota ward and another near Osia Hyper Mart in Chandlodia ward, adding two more urban health centres to the Ahmedabad Municipal Corporation.

CB/NET/0358

SANJIO EP-I 30.08.2025 PM - ZELENSKYY CALL

Prime Minister Narendra Modi today held a telephonic conversation with Ukrainian President Volodymyr Zelenskyy. During the call, President Zelenskyy shared his perspective on the recent developments related to Ukraine. Mr Modi thanked President Zelenskyy and reaffirmed India's steadfast and consistent position for peaceful settlement of the conflict and support for efforts aimed at the earliest restoration of peace. Mr Modi also reiterated India's commitment to extend all possible support in this regard.

The leaders also reviewed progress in the India-Ukraine bilateral partnership and discussed ways to further enhance cooperation in all areas

of mutual interest. They agreed to remain in touch.

<><> PALLAVI/2007 HRS

SHUKLA MP-I 31.08.2025 RBI - INDIAN ECONOMY

Reserve Bank of India (RBI) Governor Sanjay Malhotra has said that India will become the world's third largest economy soon, and credited the Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana for boosting the country's growth. His remark came at a time when India's GDP grew 7.8 per cent in the April-June quarter of the current fiscal, the highest in five quarters. Addressing a government banks' financial inclusion campaign "Santripti Shivir" at Rangwasa village in Indore, Mr Malhotra said the central government and the RBI had launched the Jan Dhan Yojana in collaboration with banks 11 years ago, leading to development across the nation.

The RBI governor said 55 crore accounts have been opened under the scheme to ensure participation of people from all sections in the country's growth journey, providing them with savings, pension, insurance, credit and other services.

CB/NET/0405

SANJIO EP-I 30.08.2025 IMD WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy Rainfall at isolated places over Rajasthan, Himachal Pradesh and Uttarakhand for tomorrow. Similar conditions will continue over Jammu and Kashmir, Punjab, Haryana and Uttar Pradesh for the next two to three days. The Met Department has also forecast thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds over the Andaman and Nicobar Islands for tomorrow.

<><>SAMARTH/ROHAN/PALLAVI/2035 HRS

SANJIO: PAWAN EP-I 30.08.2025

INDIA-UAE

Union Minister for Commerce and Industry Piyush Goyal today addressed the gathering of industry leaders along with Minister of Foreign Trade of the United Arab Emirates Dr. Thani bin Ahmed Al Zeyoudi in Mumbai.

Union Minister Piyush Goyal encouraged stakeholders to leverage the growth opportunities and explore new avenues of collaboration. Mr. Goyal also emphasised the immense potential to deepen the India-UAE trade and investment partnership, with enhanced cooperation in critical sectors such as green energy, AI, fintech, food security and healthcare innovation.

Union Minister Piyush Goyal, Union Minister of Food Processing Industries Chirag Paswan and Dr. Thani bin Ahmed Al Zeyoudi also held a productive meeting with stakeholders from the Food and Beverages sector. The ministers discussed various initiatives to boost agriculture trade and create new opportunities for exporters. Further they explored new avenues of cooperation in food security, innovation, sustainability, and resilient value chains.

The ministers also reaffirmed shared commitment to creating lasting prosperity for farmers, businesses, and consumers across both nations.

<><><> C PRARTHNA/MUMBAI/MAIL/2008 HRS

Prime Minister Narendra Modi has reached Tianjin in China on the second leg of his two nation visit. The Prime Minister will participate in the 25th Shanghai Cooperation Organization (SCO) Summit beginning today. More from our correspondent:

[V/C - FINAL RITESH KAPOOR -TIANJIN - 47 SECS]

"From Prime Minister Narendra Modi's arrival at Tianjin Airport to his journey to the hotel, the atmosphere was charged with warmth and excitement. On reaching the hotel, a large number of members of the Indian community welcomed him with spirited chants of "Bharat Mata Ki Jai," "Vande Mataram," and "Modi-Modi." People appeared overjoyed to catch a glimpse of the Prime Minister.

[MUSIC - VANDE MATARAM]

On this occasion, Chinese women artists, trained in Indian classical music by renowned Indian musicians, presented a soulful "Vande Mataram song" on sitar, santoor, and tabla.

[MUSIC]

In addition, Chinese dancers performed graceful and well-coordinated recitals of Bharatanatyam, Odissi, and Kathak, leaving the audience mesmerized. The rich colors of Indian culture on display made the Prime Minister's welcome truly unforgettable. During the two-day summit, Prime Minister Modi will take part in deliberations on critical issues including regional security, connectivity, sustainable development, and cooperation among member states. RITESH KAPOOR, AKASHVANI NEWS, TIANJIN.